
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 253 DEL 05/06/2023 
 

Proposta n. 317 del 23/05/2023 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: PNNR M1C1  INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI-COMUNI- CUP J21F22004260006 CIG 9773823DE1  

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO SERVIZIO NOTIFICHE 

COMUNICAZIONI VL ANAGRAFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione Dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Vittuone dal 05/06/2023 al 20/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR. 317 DEL 23/05/2023

OGGETTO: PNNR  M1C1   INVESTIMENTO  1.4  -  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA
NOTIFICHE  DIGITALI-COMUNI-  CUP  J21F22004260006  CIG  9773823DE1
 DETERMINA  A  CONTRARRE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  NOTIFICHE
COMUNICAZIONI VL ANAGRAFE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI
Nominato con Decreto del Sindaco n. 8/2023

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il Dispositivo per la ripresa
e la resistenza e il Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) predisposto dall’Italia ai sensi
degli artt. 17 e ssgg. del precitato Regolamento Europeo, approvato con Decisione del Consiglio
Economia e Finanza dell’Unione Europea in data 13 luglio 2021;

Premesso che:
 nell’ambito del PNRR è presente “Italia Digitale 2026”, il piano strategico per transizione

digitale  e  la  connettività  promesso  dal  Ministro  per  l’innovazione  tecnologica  e  la
transizione digitale;

 a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione
digitale, che permette alle Pubbliche Amministrazioni di accedere ai fondi di Italia Digitale
2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione dal PA, fare richiesta di
accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

Viste:
 la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura “Piattaforma Notifiche Digitali”

Comuni M1C1 Investimento 1.4 – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” nell’ambito
del PNRR, con la quale il Comune di Vittuone ha richiesto finanziamento per due attività da
avviare, l’una della quali concerne le notifiche delle comunicazioni VL relative all’Ufficio
Anagrafe, come presentata in data 21/10/2022 e l’altra per le notifiche delle violazioni al
Codice della Strada;

 la  comunicazione  di  ammissione  della  candidatura,  pervenuta  a  mezzo  PEC  in  data
15/11/2022 e registrata al n. 14578 del Protocollo Generale;

 la notifica di approvazione del finanziamento, pervenuta a mezzo PEC in data 04/01/2023 e
registrata al n. 96 del Protocollo Generale, per un importo complessivo pari a € 32.589,00;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di Legge, con
la  quale,  tra  le  altre  disposizioni,  sono  state  individuate  le  linee  di  indirizzo  per  gestire  i
finanziamenti ottenuti dall’Ente nell’ambito degli avvisi PNRR dedicati alla digitalizzazione della
PA e la scrivente è stata individuata come Responsabile Unico dei relativi procedimenti;

Richiamata, integralmente, la propria determinazione n. 140 in data 12/04/2023, con la quale si è
provveduto ad impegnare la spesa complessiva di € 32.589,00 ai Capitoli 1373010 – per un importo
pari  a  €  7.589,00 – e  1374302 per  un importo  pari  a  €  25.000,00,  nonché contestualmente  ad
accertare l’entrata complessiva al Capitolo 200106;

Visto il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  n.
108/2021,  recante:  “Governance  del  Piano  nazionale  di  riprese  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che
disciplina il regime speciale di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria fino al 30/06/2023,



fissando, in particolare, la soglia a € 139.000,00 per gli affidamenti diretti per servizi e forniture; 

Richiamato, altresì, l’art. 53, comma 1, del D.L n. 77/2021 in materia di affidamenti diretti connessi
ad acquisti informatici di beni e servizi strumentali alla realizzazione del PNRR;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 che ha, modificato l’art. 1, comma 450 della Legge
296/2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Valutato che – per dare attuazione alla misura PNRR 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali”, per la
quale si è ottenuto finanziamento, occorre acquisire un servizio informatico che crei un’interfaccia
tra i  programmi gestionali  in uso presso il  Comune e la Piattaforma notifiche digitali  degli  atti
pubblici (PND), creata da PagoPA S.p.A. per consentire di effettuare le notifiche degli atti della
pubblica  amministrazione  in  modalità  digitale,  con  particolare  riguardo  alle  comunicazioni  VL
relative all’Ufficio Anagrafe, come da scelta di questo Ente;

Reputato che il valore del servizio è inferiore ai limiti sopra indicati e che consente di effettuare
affidamento diretto  ma,  al  contempo,  vige l’obbligo di  fare ricorso al  mercato elettronico della
pubblica  amministrazione,  giacché  per  gli  acquisti  informatici  e  di  connettività  prevale  le  lex
specialis contenuta nell’art.1, comma 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi della normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione,  come individuate dell’istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell’articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.196,  provvedono ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti  di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori,  ivi  comprese le  centrali  di  committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili
presso gli stessi soggetti”; 

Considerato che,  ai  fini  della  realizzazione degli  obiettivi  della  Misura 1.4.5,  come ammessa a
finanziamento, questo Ente deve avvalersi del supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per
lo sviluppo di tutti i necessari processi, in modo tale da garantire l’integrazione informatica con le
soluzioni  gestionali  in  uso e  la  piena rispondenza  alle  specifiche  tecnico-operative  previste  per
l’integrazione con la PND;

Verificato,  ai fini e per gli  effetti  dell’art.  26 della Legge n. 488/1999 e dell’art.  1 della Legge
296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o altre centrali di committenza
per i beni e servizi relativi alla presente; 

Ritenuto, pertanto, di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso
procedura di RDO con la Società APKAPPA srl, corrente in Via F. Albani 21 – 20149 Milano – CF
e P.IVA 08543640158, il cui applicativo software Hypersic è integralmente in uso all’Ente per tutti
gli Uffici;

Considerato che:

- il principio di rotazione di cui alle Linee Guida ANAC non trova applicazione nel caso di
specie,  in  quanto  si  tratta  di  implementazione  di  utilizzo  di  software  in  dotazione
complessiva all’Ente, non solo per i servizi demografici: in primis si tratta di fornitore con
pregresse e documentate esperienze analoghe, verificate con soddisfazione anche da questo
Ente e, in secundis, è necessario agire, al fine del perseguimento degli obiettivi di cui alla
Misura  del PNRR di che trattasi, con la massima garanzia di affidabilità, certezza di tempi e
continuità d’azione sugli applicativi stessi utilizzati;

- il prezzo valutato per l’affidamento è in linea con i prezzi praticati in analoghe condizioni



per Enti della medesima classe demografica;
- l’offerta corrisponde alle esigenze dell’Ente e consente di attuare quanto segue:
- Notifiche Comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe e dei servizi di notifica gestiti dai

software SICI e/o hyperSIC® APKAPPA attualmente in uso:
Descrizione modulo
Demografici
Finanziaria
Affari generali

- configurazione servizio SaaS APKAPPA Notifiche su CSP qualificato;
-  accesso al servizio SaaS APKAPPA;
-  integrazione ambiente pagoPA APKAPPA;
-  conservazione digitale a norma dei documenti oggetto di notifica;
-  servizio di affiancamento alla messa a regime con accesso agli strumenti digitali;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che con la presente si avvia e contestualmente si conclude tramite affidamento diretto, la
procedura di aggiudicazione del contratto di fornitura, come meglio sopra specificato, i cui elementi
essenziali sono di seguito riassunti:

- fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  attivazione  dei  servizi  di  notifica
comunicazioni  VL per  l’Ufficio  Anagrafe,  come da  istanza  presentata  per  PNRR M1C1
Investimento 1.4 – Misura 1.4.5, oltre ad integrazione per moduli dell’Ufficio Finanziario e
Servizi Generali;

- oggetto del contratto: Attivazione dei servizi sopra descritti entro i termini previsti da PA
Digitale 2026, indicati entro 180 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore;

- forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.  32,
comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i,  con sottoscrizione  di  documento  generato  in
MEPA;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., richiamando le motivazioni sopra esposte;

Dato atto che:
 l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale previsti dal

D.Lsg. ns. 50/2016;
 ha  rilasciato  previste  dichiarazioni  d’impegno  in  osservanza  alle  precitate  disposizioni

dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021
 ha rilasciato le previste dichiarazioni circa l’individuazione del titolare effettivo e l’assenza

di conflitti d’interesse, così come richiesto delle Linee Guida allegate alla Circolare MEF n.
30 dell’11 agosto 2022 

 è stata verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico;

Visto l’articolo  17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli  obbiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) e
dato atto che la misura di cui si tratta 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni ha un impianto
nullo sul DNSH e pertanto non deve essere svolta un’analisi approfondita, così come emerge della
Circolare Ragioneria Generale dello Stato n.33 del 13 ottobre 2022 e relativi allegati;



Dato atto che il  CUP relativo  al  PNRR M1C1- Investimento  1.4 – Misura 1.4.5 è il  seguente:
J21F22004260006; 

Considerato che all’affidamento di cui si tratta è attribuito il CIG 9773823DE1;

Visto il  DURC regolare  della  Soc.  APKAPPA SRL INAIL_36666658 avente  scadenza  in  data
04/06/2023;

Dato  atto  dell’assenza  di  doppio  finanziamento  ai  sensi  dell’art.9  del  Regolamento  (UE)  n.
2021/241, ossia che non sussiste una duplicazione del finanziamento dell’intervento di cui si tratta
da parte del Dispositivo per la ripresa e la resilienza e di altri programmi dell’Unione Europea;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 in data 30/03/2023, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione
per gli esercizi 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 18.05.2023 avente per oggetto “Art. 169 del D.
Lgs. 267/2000 Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 - Approvazione”

Preso e dato atto che i documenti programmatici su indicati prevedono tra gli obiettivi assegnati al
sottoscritto  responsabile  l’adozione  degli  atti  relativi  al  servizio  oggetto  del  presente
provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle
regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al
D. Lgs. 118/2011”;

Visto l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” e ricordato in particolare che al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, così dispone “il responsabile della
spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di stabilità  interno;  la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”

Visto l’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito dalla legge n.102/2009, e dato atto che è stata verificata
la compatibilità dei pagamenti derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e
con  le  regole  di  finanza  pubblica,  essendo  conformi  alle  misure  organizzative  e  finalizzate  al
rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

Dato atto che la spesa afferente il presente atto è interamente finanziata dall’Unione Europea –
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - per l’importo complessivo pari a
€ 32.589,00, come da accertamento n. 179/2023 – Det. n. 140/2023

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale e l’art. 147-
bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi e, in particolare, l’art. 18, in
merito alle funzioni e agli atti di competenza dei responsabili di settore;

Precisato che la sottoscritta, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto,



non si trova in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. N.267/2000;
 

DETERMINA

per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato,

1. di affidare all’operatore economico Società APKAPPA srl, corrente in Via F. Albani 21 –
20149 Milano – CF e P.IVA 08543640158 - il servizio informatico dettagliato in premessa
mediante affidamento diretto per la somma complessiva pari a € 5.900,00 oltre Iva di Legge,
come da procedura di RDO in MEPA 3529389;

2. di stabilire che le attività richieste alla Ditta affidataria dovranno essere concluse entro i
termini  previsti  dalla  Misura  1.4.5,  vale  a  dire  entro  180  giorni  dalla  data  di
contrattualizzazione;

3.  di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 5.900, oltre IVA di Legge, per un totale
complessivo di € 7.198,00 sarà imputata con il seguente dettaglio, con assunzione di sub –
impegni da impegni 576/2023 e 577/2023 già assunti con Determinazione n. 140/2023:

Capitolo Titolo,
Missione,
Programma  e
Macroaggregato

CP/FPV/RP
(COMPETENZA-
FONDO  P.V.  -
RESIDUI)

I.S  –  DET.  N.
140/2023

ESERCIZIO  DI
ESIGIBILITA’
2023 2024 2025

1373010 1.08.1.01.03 CP Sub. I.S 576/2023 € 3.794,50
1374302 1.08.1.01.03 CP Sub I.S 577/2023 € 3.403,50 -- --

4. di dare atto che l’affidatario, essendo operatore economico MEPA, si è assunto gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm
all’atto dell’iscrizione alla piattaforma elettronica;

5. di dare atto che la spesa sopra dettagliata è interamente finanziata dall’Unione Europea –
PNRR  M1C1  Investimento  1.4  “Servizi  e  Cittadinanza  Digitale”  -  per  l’importo
complessivo pari a € 32.589,00, come da accertamento n. 179/2023 – Det. n. 140/2023

6. di  dare  inoltre  atto  che  il  pagamento  conseguente  all’impegno  assunto  con  il  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

7. di dare atto che la sottoscritta,  in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali,  è
responsabile del procedimento – RUP - e direttore dell’esecuzione ex artt. 101 e 11 D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.   e che non sussistono conflitti  di  interesse anche solo potenziali  che
impongano l’astensione;

8. di dare atto che, in relazione a quanto disposto della Circolare Ragioneria Generale dello
Stato n.9 del 10 febbraio 2022 recente “Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di
gestione e controllo”, il presente provvedimento è pubblico in apposita sezione denominata
del  sito  web  istituzionale  dell’ente,  alla  voce  “Amministrazione  Trasparente  –  Altri
contenuti – PNRR Comune di Vittuone, con richiamo alla home page del sito medesimo;



9. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente,
precisamente all’Albo Pretorio On line, per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Settore Servizi Generali
                                                                                                             Dott.ssa Anna Rosina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

ANNA ROSINA in data 23/05/2023



COMUNE DI VITTUONE

Visti

317

PNNR M1C1  INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI-COMUNI-
CUP J21F22004260006 CIG 9773823DE1  DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO SERVIZIO
NOTIFICHE COMUNICAZIONI VL ANAGRAFE

2023

Cultura - Sport - Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Generali

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

SARA BALZAROTTI

Visto Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vittuone. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento Ã¨ stato firmato da:

SARA BALZAROTTI in data 05/06/2023


